
РЕШЕНИЕ

по делу № 05-6/2-51-2022

 

11 июля 2022 года                                                                                                             г. Тверь

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров, порядка осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, (далее – Комиссия) в
составе:

Председателя комиссии:

***

члены Комиссии:

***

в присутствии посредством видеоконференц-связи представителей:

ОГУП «Фармация» (далее – Заказчик): *** (по доверенности), *** (по доверенности),

ООО «Перфоманс Лаб» (далее – Заявитель): *** (по доверенности),

рассмотрев жалобу Заявителя в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)
07.07.2022, с объявлением перерыва до 11.07.2022,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Тверское УФАС России 01.07.2022 поступила жалоба Заявителя, на действие
(бездействие) Заказчика при проведении аукциона в электронной форме на
поставку изделий медицинского назначения (маски, марля, вата, перчатки,
пластыри) (извещение от 29.06.2022 № 32211498515 на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок – www.zakupki.gov.ru) (далее – Аукцион).

По мнению Заявителя, при описании объекта закупки Заказчиком допущены
нарушения, выразившиеся в неправомерном указании конкретного производителя
требуемого товара.

Представители Заказчика с доводом жалобы не согласились, представили устные
и письменные пояснения по доводу жалобы.



 

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) устанавливает
общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1
Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Законом о закупках.

При этом в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции при
рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
рассматривает обжалуемые акты и (или) действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Частью 2 статьи 2 Закона о закупках установлено, что Положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную деятельность
Заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок
подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2
статьи 3 Закона о закупках, порядок и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением
закупки положения.

Пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках установлено, что при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципом
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки. 

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупке
товаров, работ, услуг для собственных нужд ОГУП «Фармация», утвержденного
генеральным директором ОГУП «Фармация» Кулинич И.И. от 17.12.2018 года (далее
- Положение о закупке).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при осуществлении закупки,



за исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) и
конкурентной закупки, осуществляемой закрытым способом, в единой
информационной системе (далее - ЕИС) размещаются информация о закупке, в
том числе извещение об осуществлении конкурентной закупки, документация о
конкурентной закупке, за исключением запроса котировок, проект договора,
являющийся неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной
закупки и документации о конкурентной закупке, изменения, внесенные в эти
извещение и документацию, разъяснения этой документации, протоколы,
составляемые в ходе осуществления закупки, итоговый протокол, а также иная
информация, размещение которой в единой информационной системе
предусмотрено Законом о закупках и положением, о закупке, за исключением
случаев, предусмотренных частями 15 и 16 Закона о закупках.

 

Согласно Извещению, информации размещенной в ЕИС:

1. 24.06.2022 в ЕИС размещено извещение и Аукционная документация, 29.06.2022
Заказчиком повторно размещена Аукционная документация.

2. дата окончания подачи заявок - 11.07.2022;

3. дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок – 14.07.2022;

4. дата проведения аукциона – 15.07.2022

3. дата подведения итогов – 18.07.2022;

4. начальная (максимальная) цена договора – 130 000 000,00 рублей.

 

Пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках установлено, что при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципом
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках установлено, что в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к безопасности, качеству,
техническим характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, к результатам работы, установленные заказчиком и
предусмотренные техническими регламентами в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика.

Аналогичное требование указано в подпункте 1 пункта 2.9 Положения о закупках

При этом в соответствии с пунктом 15 части 10 статьи 4 Закона о закупках в



документации о конкурентной закупке должно быть указано описание предмета
такой закупки в соответствии с частью 6.1 статьи 3 Закона о закупках.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках заказчик определяет
требования к участникам закупки в документации о конкурентной закупке в
соответствии с положением о закупке. Не допускается предъявлять к участникам
закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения
договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в
закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке.
Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам,
работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими
товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Согласно пункту 2 части 6.1 статьи 3 Закона о закупках, при описании в
документации о конкурентной закупке предмета закупки заказчик должен
руководствоваться следующими правилами в описание предмета закупки не
должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков,
знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, требования к товарам, информации, работам, услугам
при условии, что такие требования влекут за собой необоснованное ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание указанных
характеристик предмета закупки.

Согласно пункту 3 части 6.1 статьи 3 Закона о закупках, при описании в
документации о конкурентной закупке предмета закупки заказчик должен
руководствоваться следующими правилами в случае использования в описании
предмета закупки указания на товарный знак необходимо использовать слова
«(или эквивалент)», за исключением случаев:

а) несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком;

б) закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование;

в) закупок товаров, необходимых для исполнения государственного или
муниципального контракта;

г) закупок с указанием конкретных товарных знаков, знаков обслуживания,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, места происхождения
товара, изготовителя товара, если это предусмотрено условиями международных
договоров Российской Федерации или условиями договоров юридических лиц,
указанных в части 2 статьи 1 Закона о закупках, в целях исполнения этими
юридическими лицами обязательств по заключенным договорам с юридическими
лицами, в том числе иностранными юридическими лицами.

В соответствии с техническим заданием, Заказчик закупает маску



анестезиологическую наркозную ОП производителя Пласти-Мед, марлю
медицинскую отбеленную из нетканого материала производителя ООО «Русвата»,
перчатки медицинские смотровые нитриловые производителя Топ Глоув Сдн. Бхд. и
другие товары с указанием конкретного производителя без указания на поставку
эквивалентного товара.

Заказчиком на заседании Комиссии было указано, что отсутствие указания на
эквивалент обусловлено исключением, предусмотренным подпунктом «в» пункта 3
части 6.1 статьи 3 Закона о закупках, то есть для исполнения государственного
или муниципального контракта.

Так, согласно пункту 8 части 1 статьи 3 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» государственный контракт,
муниципальный контракт - гражданско-правовой договор, предметом которого
являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе
приобретение недвижимого имущества или аренда имущества) и который
заключен от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации
(государственный контракт), муниципального образования (муниципальный
контракт) государственным или муниципальным заказчиком для обеспечения
соответственно государственных нужд, муниципальных нужд.

Вместе с тем, Заказчиком не представлено подтверждения заключения
государственного/муниципального контракта на приобретение товара,
указанного в Техническом задании Аукционной документации.

Таким образом, действия Заказчика нарушают пункт 2 части 1 и пункт 3 части 6.1
статьи 3 Закона о закупках, что содержит признаки состава административного
правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 7.32.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

 

Следовательно, довод жалобы Заявителя является обоснованным.

 

 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1.         Признать жалобу ООО «Перфоманс Лаб» обоснованной.

2.         Признать ОГУП «Фармация» нарушившим пункт 2 части 1 и пункт 3 части 6.1
статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц».

3.         Выдать ОГУП «Фармация», Аукционной комиссии и Оператору электронной
торговой площадки обязательное для исполнения предписание об устранении
нарушений законодательства о закупках.



4.         Передать материалы дела № 05-6/2-51-2022 для рассмотрения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении.


